
 

 

COMUNE  DI  LAZISE 
Provincia di Verona 

***** 
 
 
 
Ordinanza n. 2 Lazise, 15-01-2024 
 

Oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA PARZIALE DEL CIMITERO COMUNALE 
DI LAZISE CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE DI COLA' 

 
 

IL SINDACO  
RICHIAMATO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale;  
RICHIAMATO il D.P.R. n 285 del 10/09/1990 - Regolamento di Polizia Mortuaria;  
VISTO l’art. 82 del D.P.R. n. 285 del 10/09/1990, comma 4, che attribuisce al Sindaco i compiti di regolazione, 
in via ordinaria, delle esumazioni; 
 RICHIAMATI gli artt. 50 e 54 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 VISTA la circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31/07/1998;  
VISTA la legge 30/03/2001 n. 130;  
VISTA la Legge Regionale Veneto n. 18 del 04/03/2010 “Norme in materia funeraria” ed in particolare gli artt. 
36, 39 e 41; 
RICHIAMATA la propria precedente ordinanza n. 80/2023 con la quale era stato disposto di procedere 
all’esumazione, per i cimiteri di Lazise capoluogo e Colà,  dei defunti deceduti fino al 31.12.1993, e ciò in 
ragione dell’attuale situazione dei  campi d’inumazione, ove è pressoché esaurita la disponibilità numerica di 
spazi da destinare a fosse per nuove inumazioni. 
CONSIDERATO che le operazioni di esumazione richiedono una fase preparatoria ed una fase strettamente 
operativa che comporta la chiusura al pubblico di una porzione del cimitero, per garantire il decoro sepolcrale, la 
sicurezza degli utenti e la regolarità delle operazioni di esumazione. 
CONSIDERATO che le operazioni in oggetto verranno svolte nei giorni dal 15.01.2024 al 25.01.2024 per il 
cimitero di Lazise e dai giorni 29.01.2024 al 30.01.2024 per il cimitero di Colà; 
CONSIDERATO che le suddette operazioni potrebbero prolungarsi in caso di avverse condizioni meteo, o di 
altre situazioni ad oggi imprevedibili,  che rendessero necessario uno slittamento del termine di chiusura 

ORDINA 
- che i Cimiteri suddetti, nelle giornate di operazione, siano opportunamente chiusi al pubblico per garantire la 
riservatezza delle operazioni di esumazione, ad eccezione dei famigliari dei defunti che volessero presenziare, 
del personale del Comune di Lazise e del personale tecnico autorizzato ed in particolare: 
a) per il cimitero di Lazise capoluogo: che sia interdetta al pubblico unicamente la porzione di cimitero dove 
sono situate le sepolture a terra, per il periodo dal 15.01.2024 al 25.01.2024, ovvero fino al termine effettivo 
delle operazioni di esumazione;  
b) per il cimitero di Colà: che sia interdetta al pubblico unicamente la porzione di cimitero dove sono situate le 
sepolture a terra, per il periodo dal 29.01.2024 al 30.01.2024, ovvero fino al termine effettivo delle operazioni di 
esumazione; 
Copia della presente Ordinanza sarà trasmessa, per opportuna conoscenza alla Prefettura di Verona e sarà 
pubblicata all’AIbo Pretorio comunale. 
 
 
 
 
 IL Sindaco 
 Bergamini Damiano 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs 
n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa 
 


